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Философия, маданияттын теориясы
Жана тарыхы кафедрасы



Классикалык жана инновациялык жетишкендиктерге

таянып, университеттин билим берүү, илимий

потенциалын сактап, өөрчүтүү. Улуттук идеяларды

жаратуучу, Улуттук долбоорлорду аткаруучу жана

Улуттук интеллигенцияны даярдоочу Борбор болуу.

Университеттин Миссиясы



530100 «Философия» багыты боюнча билим берүү

программасы университеттин миссиясын жана өнүгүү

стратегиясын ишке ашырууда маанилүү роль ойнойт, ал

эмгек рыногунда суроо-талапка ээ болгон философия

жаатындагы келечектеги атаандаштыкка жөндөмдүү

адистердин чыгармачылык потенциалын калыптандыруунун

перспективаларын аныктайт.

кафедранын максаты жана милдеттери



Философиялык билим – бул классикалык академиялык билим. «Философия»

багыты боюнча бакалаврдын студенттери коомдук-гуманитардык, табигый,

экономикалык жана атайын философиялык дисциплиналар боюнча

фундаменталдык билимдерди алышат. Окутуучулук, илимий-изилдөө жана

уюштуруучулук-башкаруучулук ишмердүүлүктө көндүмдөрдү калыпташат.

Кесиптик дисциплиналардын ичинен логика, онтология жана таануу

теориясы, социалдык философия, философиянын тарыхы, илимдин философиясы

жана методологиясы, этика, эстетика, дин философиясы, конкреттүү илимий

дисциплиналардын философиялык проблемалары, теория жана аргументация

практикасы, философиялык антропология, тил философиясы, саясат жана укук

философиясы, билим берүү философиясы аттуу курстар маанилүү орунду ээлейт.



.

Кафедранын тарыхы жана азыркы абалы
Философия, маданияттын теориясы жана тарыхы кафедрасы Коомдук жана

гуманитардык илимдер институтунун негизги түзүмү жана бүтүрүүчү жана тейлөөчү

бөлүм катары иштеген Кыргыз улуттук университетинин окуу-илимий бөлүмү болуп

саналат. Кафедра негизделгенден бери университетте окуу процессин

оптималдаштыруу менен байланышкан бир нече реорганизация этаптарынан өттү.

Философия, маданияттын теориясы жана тарыхы кафедрасын түзүүнүн

алдында КУУда философиялык билим берүүнүн калыптанышында көп жылдык салт

болгон.

Кафедранын тарыхы 1949-жылдан башталат. Өлкөнүн алдыңкы

университетинде коомдук-гуманитардык билим берүүнү өнүктүрүүгө ар дайым чоң

көңүл бурулуп келген. Философиялык дисциплиналар гуманитардык илимдердин

арасында татыктуу орунду ээлеп, аларды окутууну философия кафедрасынын

адистери жүргүзүшкөн. Университеттин тарыхында кафедра өзүнүн атын,

институтташтыруунун жана административдик баш ийүүнүн формаларын бир нече

жолу өзгөрткөн. Бирок ошол эле учурда ал ар дайым чыныгы философиялык бөлүм

болуп кала берген, анын салттары жана мурастары философия, маданияттын

теория жана тарыхы кафедрасынын азыркы абалында негизин түзөт.



.

Кафедранын тарыхы жана азыркы абалы

Философия кафедрасынын түзүлүшү XX-кылымдын 50-жылдарында

болуп, бөлүмдүн ишине жетекчилик кылган Жунусов М.С., Табалдиев А.Т.,

Ачылова Р.А., Жумагулов С.Ж., Отунбаева Р., Исмаилов А.И. сыяктуу

белгилүү окумуштуулардын жана изилдөөчүлөрдүн ишмердүүлүгү менен

байланышкан.

2009-2023-жылдар аралыгында кафедраны философия

илимдеринин доктору, профессор Айтбаев А.А., философия илимдеринин

кандидаты Апсаматова Э.Ж., философия илимдеринин кандидаты, доцент

Абыкеева-Султаналиева Т.Б. жетектешкен.

2023-жылы конкурстун негизинде кафедра башчысы кызматына

философия илимдеринин кандидаты, доцент З.А.Алымкулов дайындалган.

Анын жетекчилиги менен кафедра билим берүүдө университеттин

салттарын карманып, окутуунун инновациялык ыкмаларын активдүү иштеп

чыгууда, билим берүүнүн бардык баскычтарында студенттик аудитория

менен өз ара аракеттенүүдө, окутулган курстардын мазмундук

компонентин жаңылоодо.



.

Кафедранын тарыхы жана азыркы абалы
Кафедра биздин республикада гана эмес, көптөгөн өлкөлөрдө белгилүү болгон

кеңири таанылган илимий борбор. Кафедра көптөгөн чет элдик илимий жана билим берүү

борборлорунун өкүлдөрү болгон окумуштуулар жана изилдөөчүлөр менен активдүү

кызматташат.

Кафедрада магистратура жана аспирантура иштейт. Анын көптөгөн бүтүрүүчүлөрү

кафедранын кызматкерлери болуп, педагогикалык жана илимий ишмердүүлүк жаатында

коллективдин салттарын ийгиликтүү улантууда.

Учурда кафедра Ж. Баласагын атындагы Кыргыз Улуттук университетинин

бардык факультеттеринде философияны жана философиялык дисциплиналарды

окутуу багытында окуу процессин бир гана студенттер жана магистранттар эмес,

университеттин аспиранттары үчүн да камсыз кылууда. Анын кызматкерлери

педагогикалык жана илимий-изилдөө ишмердүүлүгүндө топтолгон тажрыйбага жана

олуттуу салттарга таянуу менен коомдук-гуманитардык билим чөйрөсүндө жаңы

билим берүү технологияларын өздөштүрүү боюнча жигердүү иштеп жатышат.

Кафедрадан 200дөн ашык философиялык жогорку билимдүү адистер, 200дөн ашык

философия илимдеринин кандидаттары жана 25тен ашык докторлору даярдалган.



Жогорку кесиптик билим
Кафедра төмөнкү билим берүү программалары боюнча кадрларды

даярдайт:

Бакалавр даражасы: окуу мөөнөтү – 4 жыл (күндүзгү)

 530100 – «Философия»

Магистратура: окуу мөөнөтү – 2 жыл (күндүзгү)

 530100 – «Философия»

Эки баскычтуу билимди аяктагандан кийин окууну улантуу

мүмкүнчүлүгү:

 Аспирантура: окуу мөөнөтү: 3 жыл (кундузгу), 4 жыл (сырттан).

09.00.01 – «Онтологиясы жана таануу теориясы»

09.00.03 – «Философиянын тарыхы»

09.00.11 – «Социалдык философия»

 Классикалык докторантура: окуу мөөнөтү 5 жыл.

 PhD докторантура: окуу мөөнөтү 3 жыл.



БҮтҮрҮҮчҮ ээ боло турган кесиптик жана
универсалдуу компетенциялар

Студенттер заманбап философиялык ой жүгүртүүнүн кеңири чөйрөсүндө

фундаменталдык жалпы билим берүү даярдыгына ээ болушат,

философиянын тарыхы, логика, социалдык философия, ошондой эле коомдук

жана гуманитардык илимдер (саясат таануу, социология, тарых, укук)

тармагында терең билимге ээ болушат.

Философия тармагындагы адис төмөнкү иш-аракеттерде компетенттүү

болууга тийиш:

 илимий-педагогикалык,

 окуу-методикалык

 уюштуруучулук жана башкаруучулук,

 новатордук.



Алынган билимдерди жана кесиптик
ишмердҮҮлҮктҮ колдонуу чӨйрӨсҮ

Адистин кесиптик ишинин негизги багыттары болуп

төмөнкүлөр саналат:

 билим берүү,

 изилдөө жана өнүгүү,

 социалдык программаларды башкаруу,

 мамлекеттик органдарда жана коомдук уюмдарда иштөө.



БҮтҮрҮҮчҮ кайда иштей алат, биринчи жумуш
ордунда мҮмкҮн болгон кызмат

«Философия» багыты боюнча бүтүрүүчүлөр жогорку окуу жайларында, орто атайын окуу

жайларында, Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясында, мамлекеттик

органдарда, гезиттердин редакцияларында, радио жана телевидениеде ийгиликтүү

эмгектенишет.

Бүтүрүүчүлөр төмөнкү багыттар боюнча компетенцияларга жана шыктарга ээ:

♦ Жогорку окуу жайларында, орто мектептерде жана орто атайын окуу жайларында

философиялык дисциплиналарды окутуу;

♦ Илимий адабияттарды (анын ичинде чет тилде) абстракциялоо жана ага аннотация даярдоо;

♦ Философиялык тексттерди критикалык талдоо;

♦ Расмий документтер менен иштөө жана иштиктүү кат алышууларды жүргүзүү;

♦ Ар кандай топтордун ишин пландаштыруу жана уюштуруу;

♦ Тематикалык талкууларды, тегерек столдорду уюштуруу жана өткөрүү;

♦ Академиялык жана илимий уюмдарда илимий кызматкер катары иштөө;

♦ ММКда, музейлерде, китепканаларда иштөө;

♦ Мамлекеттик органдардын, бизнес структуралардын жана коомдук уюмдардын алдындагы

аналитикалык борборлордо иштөө.



Кафедранын окуу иштери

Философия, маданияттын теориясы жана тарыхы

кафедрасы Жусуп Баласагын атындагы Кыргыз улуттук

университетинин бардык факультеттеринде жана

жогорку окуу жайларынын бардык баскычтарында

(студенттер, магистранттар, аспиранттар)

философиялык дисциплиналарды окутат.

Кафедра 530100 «Философия» адистиги боюнча

бүтүрүүчү бөлүм болуп саналат жана келечектеги

философия тармагындагы адистерди даярдоону

камсыз кылат.



философия, Маданияттын теориясы жана тарыхы
кафедрасынын кадрдык потенциалы

№ Кызматы Адамдардын саны Жалпы саны Жалпы саны 

% менен
штаттык айкалаштыруу

Профессордук-окутуучулук курам 

1 Филос.и.д., профессор 1 - 1 6%

2 Филос.и.к., доцент 6 1 7 46%

3 Филос.и.к., ага окутуучу - 1 1 6%

4 Ага окутуучу 4 - 4 26%

5 Окутуучу 2 - 2 13%

Бардыгы: 13 2 15 100%



Материалдык-техникалык база

Окуу процессин уюштуруу үчүн институтка Ж.

Баласагын атындагы КУУнун №5 окуу корпусунан жана

жарым-жартылай №6 жана №8 окуу корпустарынан

жайлар бөлүнгөн.

Бардыгы болуп 20 аудитория, анын ичинде 1

компьютердик класс бар.

Бөлүмдө 4 компьютер, 3 принтер, 1 ноутбук бар.



Кафедранын окуу-методикалык иштери

Кафедра активдүү окуу-методикалык иштерди жүргүзүп келет.

Философиялык дисциплиналар боюнча окуу колдонмолору жана окуу-

методикалык комплекстери үзгүлтүксүз чыгарылып турат.

Кафедранын окутуучулары биздин республикада жана чет өлкөлөрдө

жарык көргөн философиялык дисциплиналар боюнча окуу

куралдарынын бөлүмдөрүн жазууга активдүү катышышат.

№ Аталышы Саны 

1 Иш программалары 50

2 Окуу-методикалык комплекс 1

3 Окуу-методикалык колдонмо (2020-2024) 3

4 Окуу куралы (2020-2024) 9



ОКУУ-МЕТОДИКАЛЫК ИШТЕР



Кафедранын илимий-методикалык иштеринин
негизги багыттары

• философиялык дисциплиналарды окутуунун методикасын өркүндөтүү. Билим берүү

процессине заманбап инновациялык билим берүү технологияларын, анын ичинде

жогорку жана ЖОЖдон кийинки окуу жайларында окутуунун чыгармачыл ыкмаларын

колдонууну киргизүү;

• студенттердин өз алдынча ишин уюштуруунун жана көзөмөлдөөнүн заманбап

ыкмаларын иштеп чыгуу. Окуу процессине кредиттик рейтинг системасын киргизүү;

• кафедранын окутуучулары окуткан лекциялык курстардын жана атайын курстардын

билим берүү программаларын такай жаңыртып туруу;

• философиялык дисциплиналар боюнча окуу-методикалык адабияттын жаңы муунун

иштеп чыгуу;

• философиялык дисциплиналарды окутууну илимий-методикалык камсыздоону

өнүктүрүү;

• кафедранын аспиранттары жана жаш окутуучуларынын усулдук даярдыгын

жогорулатуу жана билим берүүнүн жаңы технологияларын өздөштүрүү максатында

алар менен иштөөнү уюштуруу.



Кафедранын илимий-изилдӨӨ иштери
Философия, маданияттын теориясы жана тарыхы кафедрасы философия

тармагында жогорку квалификациялуу кадрларды даярдоодо гана маанилүү роль

ойнобостон, философиялык билим берүүнүн, ошондой эле Кыргыз Республикасынын

ичинде жана чет өлкөлөрдө философия илиминин өкүлчүлүктүү функцияларын аткарат.

Кафедранын профессордук-окутуучулук курамы иштеп жаткан илимий проблема:

09.00.11 – «Социалдык философия» адистиги боюнча «Ааламдашуу шартында улуттук

философиянын, маданияттын жана саясаттын өнүгүүсү». Бул маселе боюнча

кафедранын окутуучулары жекече илимий изилдөөлөрдү жүргүзүшөт.

Кафедра философиялык, саясий жана маданий илимдер тармагында кеңири илимий

коомчулук менен эл аралык кызматташтыкты ишке ашырат. Кафедранын кызматкерлери

кафедрада, институтта жана университетте өткөрүлгөн илимий-практикалык иш-

чараларга гана эмес, КМШ өлкөлөрүндө жана чет өлкөлөрдө өткөрүлгөн эл аралык

конгресстерге, симпозиумдарга, конференцияларга да катышып келишет. Кафедранын

кызматкерлери, докторанттары, аспиранттары, магистранттары жана студенттери

акыркы 5 жылдын ичинде эле 100дөн ашык республикалык жана эл аралык илимий-

практикалык иш-чараларга активдүү катышып, илимий эмгектерин илимий

басылмаларда жана Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясы,

Россия Федерациясынын Жогорку аттестациялык комиссиясы, RSCI, Scopus, Web of

Science ж.б. рецензияланган журналдарда жарыялашты.



№ Аталышы Саны 

1 Монографиялар 7

2 Педагогикалык кадрлардын илимий

макалалары

88

3 Студенттердин илимий макалалары 8

4 Кандидаттык диссертацияларды коргоо 1

5 Доктордук диссертацияларды коргоо 2

6 Илимий конференцияларга катышуу 123

Кафедранын илимий-изилдӨӨ иштери
(2020-2024-жылдарда)



Кафедранын илимий-изилдӨӨ иштери
(2020-2024-жылдарда)

Монографиялар
3%

Педагогикалык кадрлардын 
илимий макалалары

38%

Студенттердин илимий 
макалалары

4%

Диссертацияларды коргоо
1%

Илимий конференцияларга 
катышуу

54%



ИЛИМИЙИШ-ЧАРАЛАР



Студенттердин илимий иштери
Кафедранын маанилүү милдети келечектеги философту илимий-изилдөө

иштерине даярдоо болуп саналат. Муну ишке ашыруу үчүн кафедра студенттер,

магистранттар жана аспиранттар үчүн илимий-изилдөө иштерин уюштуруу жана

жүргүзүү боюнча активдүү иш алып барууда.

«Философия» багытынын студенттери эл аралык, республикалык,

ЖОЖдор аралык илимий конференцияларга, семинарларга, форумдарга, тегерек

столдорго жана башкаларга активдүү катышышат. Студенттердин бир катар

илимий иштери республикалык жана эл аралык олимпиадалардын сыйлыктары

жана дипломдору менен сыйланган.

Кафедранын окутуучулары «Философия» багыты боюнча студенттердин

окуу-изилдөө иштерине илимий жетекчилик кылышат. Философия боюнча

жылына ондогон курстук жана дипломдук долбоорлор корголот.

Кафедранын студенттерине сынактарга, олимпиадаларга, студенттик

конференцияларга, симпозиумдарга жана тренингдерге катышуу үчүн

маалыматтык, консультациялык жана уюштуруучулук колдоо көрсөтүлөт.

Кафедра студенттер менен активдүү тарбиялык, маданий-агартуу жана

коомдук иштерди жүргүзөт.



Студенттердин илимий иштери



КЛАССТАН ТЫШКАРЫЖАНА ТАРБИЯЛЫК ИШ

Философия, маданияттын теориясы жана тарыхы кафедрасынын окутуучуларынын

класстан тышкаркы жана тарбиялык иштеринин негизги багыттарына төмөнкүдөй иш

формалары кирет:

1. 1-4-курстун студенттери менен тынымсыз иштөөнү камтыган, аларды ЖОЖдо окуу

шарттарына ыңгайлаштырууга жана системалуу байланыш жана тарбиялык иштерди жүргүзүүгө

багытталган көзөмөлдүк иш.

2. Жыл сайын университеттер аралык, республикалык жана эл аралык деңгээлдеги

студенттик илимий конференцияларды даярдоого жана өткөрүүгө катышуу.

3. «Философия» багыты боюнча 1-курстун студенттерине кафедранын жылдык

презентацияларын уюштуруу жана өткөрүү.

4. Факультативдик курстардын жана дисциплиналар аралык илимий-теориялык

семинарлардын алкагында дүйнөлүк жана улуттук философиянын, маданияттын, кыргыз

мамлекеттүүлүгүнүн идеологиясынын актуалдуу маселелери боюнча жолугушууларды,

талкууларды, диспуттарды уюштуруу жана өткөрүү.



ТАРБИЯЛЫК ИШТЕР



философия, Маданияттын теориясы жана
тарыхы кафедрасынын кызматкерлери



Алымкулов Замирбек Аманбекович
Кафедра башчысы, философия 

илимдеринин кандидаты, доцент
Басылмалары: 46 илимий макаласы бар, анын ичинен 10у чет 
өлкөлөрдө басылган, Web of Science 1, Scopus 1, 15и Россиянын
илимий цитаталар индексине киргизилген, 1 монография.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: философия, этика, маданият
таануу.

Сыйлыктар:
Бишкек шаарынын мэриясынын Биринчи Май райондук
администрациясынын Ардак грамотасы, 2010-ж.
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим
министрлигинин Ардак грамотасы, 2012-ж.
Кыргыз Республикасынын Билим берүү профсоюзунун
отличниги, 2018-ж.
Кыргыз Республикасынын Билим берүүнүн отличниги, 2021-ж.



Нусупов Чолпонбай Токбаевич
Философия илимдеринин доктору,

профессор
Басылмалары: бардыгы болуп 129 илимий эмгек, монографиялар – 13, 
жамааттык монографиялар – 5, окуу китептери – 5 (алардын ичинен 2 
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин мөөрү
менен), илимий макалалар, брошюралар жана илимий-методикалык
чыгармалар – 106, анын ичинен РИНЦдеги макалалар чет өлкөлүк
журналдарда – 17; республикалык журналдарда – 9.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: идеология, философия, саясат философиясы, 
экономика философиясы, этика жана эстетика.

Сыйлыктар:
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак грамотасы, 2009-ж.
«КУУнун эмгек сиңирген илимий кызматкери» ардактуу наамы, 2009-ж.
Илимий-изилдөө иштериндеги артыкчылыктары үчүн жана Кыргыз
Республикасынын Илим күнүнө карата Ардак грамота, 2011-ж.
«Кыргыз Республикасынын билим берүүсүнүн отличниги» төш белгиси, 
2021-ж.
Россия Табигый илимдер академиясынын «Илимге жана техникага эмгек
сиңирген ишмер» ардактуу наамы, 2021-ж.
Ардак наам «Табият илимдер академиясынын мүчө-корреспонденти», 2021-
ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Ардак грамотасы, 2021-ж.



Сартбаева Марзия калкабаевна
Философия илимдеринин

кандидаты, доцент

Басылмалары: 20дан ашык илимий
макалалары бар.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: 
философиянын тарыхы, дин 
философиясы, антропология, 
маданият таануу.



Турукманов Каныбек
Доцент

Басылмалары: бардыгы болуп 36 илимий эмгек, 
монографиялар – 1, окуу китептери – 9, анын ичинен 1 
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим
министрлигинин мөөрү менен. Илимий макалалар – 27.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: заманбап табият
таануунун философиялык проблемалары

Сыйлыктар:
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим
министрлигинин Ардак грамотасы, 2006-ж.
«КУУнун ардагери» ардактуу наамы, 2009-ж.
«КУУнун мыкты окутуучусу» ардактуу наамы, 2011-ж.
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак грамотасы, 2012-ж.
«Кыргыз Республикасынын Эл агартуунун отличниги», 
2013-ж.
Кыргыз Республикасынын Эмгек, социалдык коргоо
жана миграция министрлигинин Ардак грамотасы, 2021-
ж.



Абыкеева-Султаналиева
Таалайгул Бакаевна

Философия илимдеринин
кандидаты, доцент

Басылмалар: жалпы жарыяланган илимий эмгектер – 53. 
Монографиялар – 4, окуу китептери – 3, анын ичинен 1 
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим
министрлигинин мөөрү менен басылган, илимий
макалалар жана окуу-методикалык иштелмелер – 48, анын
ичинен макалалар РИНЦ чет өлкөлүк журналдарда – 4, 
РИНЦ республикалык журналдарда – 5; Scopus – 2.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: философия, социалдык
философия, тарых философиясы.

Сыйлыктар:
Бишкек шаарынын мэриясынын Ардак грамотасы, 2012-ж.
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим
министрлигинин Ардак грамотасы, 2013-ж.
Кыргыз Республикасынын Билим берүүсүнүн отличниги, 
2015-ж.



Сааданбекова Чолпон Идрисовна
Философия илимдеринин

кандидаты, доцент
Басылмалары: 33 илимий макаласы бар, анын ичинен
13ү чет өлкөлөрдө басылган, Scopus – 1, РФнын
Жогорку аттестациялык комиссиясы – 1, Россиянын
илимий цитаталар индексине кирген – 7, 
конференциялар жыйнагы – 4, монография – 1, окуу
китептери – 2 .

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: улуттук философия, 
демография, гендер, семиотика, феминизм, 
маданият таануу.

Сыйлыктар:
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим
министрлигинин Ардак грамотасы, 2018-ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Ардак грамотасы, 
2023-ж.



Касымова Назира Омуркуловна
Философия илимдеринин

кандидаты, доцент
Басылмалары: 28 илимий макаласы бар, анын ичинен
12си чет өлкөлөрдө жарык көргөн, Scopus – 2, 
Россиянын илимий цитаталар индексине кирген – 10, 
жамааттык монография – 2, окуу китептери – 3.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: социалдык философия, 
логика.

Сыйлыктар:
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак грамотасы, 2019-
ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Биринчи май 
райондук администрациясынын билим берүү
бөлүмүнүн Ардак грамотасы, 2022-ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Биринчи Май 
райондук администрациясынын Ардак грамотасы, 
2023-ж.



Качкынова Аида Турдубековна
Философия илимдеринин

кандидаты, доцент
Басылмалары: 23 илимий макаласы бар, анын ичинен 8и 
чет өлкөлөрдө басылып чыккан, Россиянын илимий
цитаталар индексине кирген – 6, окуу китептери – 6.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: социалдык философия, 
конфликтология, этика жана эстетика.

Сыйлыктар:
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак грамотасы, 2020-ж.
Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим
кызматкерлеринин профсоюзунун Борбордук
Комитетинин Ардак грамотасы, 2021-ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Биринчи май 
административдик округу боюнча муниципалдык
башкармалыгынын Ардак грамотасы, 2022-ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Биринчи Май райондук
администрациясынын күбөлүктөрү, 2023-ж.



Апсаматова Эльвира Джумабековна
Философия илимдеринин
кандидаты, улук окутуучу

Басылмалары: 25 илимий макаласы бар, анын 5и чет 
өлкөлөрдө басылып чыккан, 10у Россиянын илимий
цитаталар индексине киргизилген, монографиялар – 1, 
окуу китептери – 3, анын ичинен 1 Кыргыз
Республикасынын Илим министрлигинин мөөрү менен
басылган.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: философия, социалдык
философия, кыргыз философиясы, улуттук өзгөчөлүк, 
маданият, цивилизация.

Сыйлыктар:
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак грамотасы, 2013-ж.
«Ж.Баласагын атындагы КУУнун мыкты жаш мугалими» 
ардактуу наамы, 2015-ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Ардак грамотасы, 2021-
ж.



Имангожоев Таалайбек Асанович
Ага окутуучу

Басылмалары: 35тен ашык илимий
макалалары бар.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: 
философиянын тарыхы, кыргыз
философиясы, этнофилософия.



Исмаилов Кубат асеинович
Ага окутуучу

Басылмалары: 12 илимий макаласы бар, 
анын 2си чет өлкөлөрдө басылып чыккан, 
3ү Россиянын илимий цитаталар
индексине кирген, окуу-методикалык
колдонмо – 1, методикалык иштеп
чыгуулар – 2.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: философия, 
социалдык философия, саясат
философиясы.

Сыйлыктар:
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак
грамотасы, 2023-ж.



Гапаров суйунбай саттарович
Ага окутуучу

Басылмалары: 10дон ашык илимий
макалалары бар.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: 
тарых, маданият таануу.



Байбосунова гулзат усонбековна
Ага окутуучу

Басылмалары: 14 илимий макаласы бар, анын 6сы 
чет өлкөлөрдө басылып чыккан, Россиянын
илимий цитаталар индексине кирген – 8, 
жамааттык монография – 1, УМК – 1.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: этномаданий
баалуулуктар, каада-салттар, үрп-адаттар.

Сыйлыктар:
Бишкек шаарынын мэриясынан ыраазычылык, 
2021-ж.
Бишкек шаарынын мэриясынын Билим берүү
башкармалыгынын Ардак грамотасы, 2022-ж.
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак грамотасы, 
2022-ж.



Урумкулова Назгул темирбековна
Окутуучу

Басылмалары: 14 илимий макаласы
бар, анын 3ү чет өлкөлөрдө басылып
чыккан, РИНЦке кирген – 4.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: 
философиянын тарыхы, социалдык
философия, этика, эстетика.

Сыйлыктар:
Ж.Баласагын атындагы КУУнун Ардак
грамотасы, 2013-ж.



Союзбек кызы Гулгакы
Окутуучу

Басылмалары: 17 илимий макаласы бар, 
анын 7си чет өлкөлөрдө басылган, 8и 
РИНЦке кирген.

Илимий кызыкчылык чөйрөсү: 
социалдык философия, технология 
философиясы

Сыйлыктар:
КУУнун күнүнө карата КУУнун Ардак
грамотасы, 2023-ж.
Илим күнүнө карата ыраазычылык кат, 
2023-ж.



Кафедранын дареги:

720033, Кыргыз Республикасы, 

Бишкек шаары, 

Манас көчөсү, 101, 

№5-окуу имараты, 

2 этаж, 219 кабинет 

+996 312 322077

+996 700 907900


